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  چكیده

با  "بر ارزش افزودهمالیات  انتخاب برای حسابرسی"در این مقاله به منظور مدیریت ریسک عدم تمکین مالیاتی، مدل بهینه 

گیرد. در انتخاب برای حسابرسی، مسئله مهم قرار میهای داده کاوی)ماشین بردار و درخت تصمیم( مورد مطالعه استفاده از تکنیک

ای از کاندیدهای بالقوه است، به نحوی که این انتخاب ضمن پوشش های مناسب برای حسابرسی از درون مجموعهانتخاب پرونده

در زمان و منابع، های موجود  گردد، چرا که با توجه به محدودیتحداکثری ریسک مالیاتی موجب افزایش کارایی دستگاه مالیاتی

 های مختلفی را به همراه خواهد داشت. حسابرسی تمامی مؤدیان هزینه

های مرتبط با حسابرسی و درآمد ناشی از حسابرسی هم مطرح است، بنابراین خروجی فرآیند حسابرسی علاوه بر این هزینه

گی دارد. برای انجام این تحقیق در ابتدا با استفاده از به کیفیت انتخاب مجموعه مؤدیان مورد حسابرسی بست میزان زیادی مالیاتی به

شرکت که در  182های آماری تحقیق که شامل شناسایی و در ادامه با استفاده از نمونهروش دلفی عوامل مؤثر بر ریسک مالیاتی 

ها در انتخاب  راج و توانایی آنهای مختلف استخ اند مدلگرفتهمورد حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده قرار 2939تا 2931های  سال

دهد که روش ماشین بردار پشتیبان  بهینه برای حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده مورد ارزیابی قرار گرفت نتایج مطالعه نشان می

ند شد های موجود تفکیک خواه درستی با توجه به واکاوی داده وسیله این الگوریتم خوشه بندی به % از مؤدیان به01( تاlsvmخطی)

 .باشد های داده کاوی درخت تصمیم برخوردار می که از صحت بالاتری نسبت به سایر تکنیک

 

 .حسابرسی مالیاتی، ریسک مالیاتی، تمکین مالیاتی، تکنیک های داده کاوی کلیدی: های هواژ
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 مقدمه -1

تییرین منییابع درآمییدی دولییت،  یکییی از مهمتییرین و سییالم

درآمدهای مالیاتی است در کشورهایی مانند کشیور میا کیه از    

منابع نفتی بهرمند هستند معمولاً استفاده از این منابع بیشیتر  

گیرد، به همین دلیل این کشورها  از مالیات مورد توجه قرار می

انید.   رو بیوده  بیه همواره با مشکلاتی در سیسیتم مالییاتی خودرو  

عنیوان بخشیی از اصیلاح     مالیاتی کشور بیه بنابراین اصلاح نظام 

میردان قیرار    کشور در دستور کار دولیت برنامه مالی و اقتصادی
( که دراین 2930رود پشتی و همکاران،   گرفته است )رهنمای

چارچوب تشکیل سازمان امور مالیاتی کشور، تلاش برای اجرای 

های جدید مالیاتی و  همچنین معرفی پایه طرح جامع مالیاتی و

طور ویژه تصویب قانون مالییات بیرارزش افیزوده و عملییاتی      به

عمیل   از مهمترین اقدامات به 2980نمودن آن از مهر ماه سال 

 باشد.میکشور  آمده درقالب برنامه اصلاح و تحول نظام مالیاتی

ات اجرای مالیات برارزش افزوده به عنوان ییک نظیام مالیی   

کشور با ساختاری متفاوت از اخذ مالییات در گذشیته   جدید در

هیا نحیوه    همراه با چالش بیوده اسیت کیه یکیی از ایین چیالش      

باشید. البتیه بایید     حسابرسی مؤدیان این نظام مالیاتی نوین می

ترین مؤلفیه   توجه داشت که در اغلب کشورها حسابرسی ضعیف

ی کیه فیارا از نحیوه    ا باشد. بیه گونیه   این نوع نظام  مالیاتی می

عملکرد سایر ارکان آن حسابرسی اغلب قسمت بسیار ضیعیفی  
باشید. )لییام ابرییل و همکیاران،      از اجرای این نوع مالییات میی  

1110.) 

 رسییدگی و  هایدستورالعملرغم صدور علینیز کشور ما در

 مالیاتی، به دلیل مؤدیان حسابرسیهایهمچنین تعریف اولویت

ام مالیات بر ارزش افزوده سیابقه چنیدانی در کشیور    این که نظ

های نظیارتی درون و بیرون   ندارد تأکید زیادی از سوی دستگاه

حسابرسی حیداکثری مؤدییان مالییاتی     سازمانی مبنی بر انجام

مالیاتی وجود دارد. از طرفی تقلب و فرار کاهش امکان منظور  به

هیا  ه اجرای سیایر کشیور  تجربکمبود منابع انسانی و توجه به  با

بر انجام حسابرسی مالیاتی صرفاً برای مؤدیان پر ریسیک   مبنی

 حسابرسی همیه مؤدییان   با تأکید بر کیفیت حسابرسی به جای

باشید بنیابراین، ایین     خلاء پژوهشی در این زمینه محسوس می

کارهییای علمییی و  ضییرورت وجییود دارد کییه بییا اسییتفاده از راه 
عوامل میؤثر بیر ریسیک حسابرسیی     تحقیقاتی ضمن شناسایی 

مالیاتی مدلی را ارائه نمود که ضمن انتخاب درصدی از مؤدیان 

مالییاتی در  از به حداقل رسیدن تقلیب و فیرار   برای حسابرسی 

-اطمینان معقولی کسب نمود در این بیین راه مالیاتی  این نظام

های مختلفی برای انتخاب مؤدییان بیرای حسابرسیی مالییاتی     

 رد.وجود دا

های ساده برای انتخاب مؤدیان، انتخاب تصادفی یکی از راه

نظیر از  با یک احتمال ثابت است. در این صورت مؤدییان صیر   

های مالی آنهیا ییا سیایر    نوع، ماهیت، صنعت و همچنین نسبت

ها بیا ییک احتمیال یکسیان حسابرسیی شیدن مواجیه        شاخص

رسی هستند. روش انتخاب جایگزین آن است که احتمال حساب

شدن شرطی و وابسته به اطلاعاتی باشد که در اختیار  مقامات 

 مالیاتی قرار دارد.

های مالی فعلی و گذشته و برای مثال، تکیه بر اقلام صورت

های انجام شده و اطلاعات رفتیار تمکینیی   همچنین حسابرسی

تیوان تعییین    درگذشته درکنار نوع صنعت و ماهیت فعالیت می

ز مؤدیان باید حسابرسیی شیوند. بنیابراین    کرد که کدام دسته ا

مشروط سازی انتخاب برای حسابرسی به مقامات مالیاتی اجازه 
تری از ریسک عدم تمکین برای هر مؤدی  دهد ارزیابی دقیق می

هیا و  از تقلیب گردد تا سهم بیشیتری   داشته باشند و موجب می

های مالیاتی را پوشش دهند. بنابراین سیاسیت حسابرسیی   فرار

مطلییوب در عمییل مسییتلزم اتخییاد تصییمیم درخصییو  نحییوه  

بین مؤدیان مالیاتی است کیه کیدام   تخصیص منابع حسابرسی 

( و بیر پاییه   1122مؤدی باید حسابرسی گیردد. )جیان هیوی،    

 بیا موضیوع در   و به جهت خلاء پژوهشی مرتبط همین ضرورت

کشور در تحقیق حاضر بیا شناسیایی عوامیل میؤثر بیر ریسیک       

دیان، انتخاب برای حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده مالیاتی مؤ

 پذیرد. صورت می

نظیام   برای شناسایی عوامیل میؤثر بیر ریسیک مالییاتی در     

نفر  93مالیات بر ارزش افزوده پرسشنامه تهیه و در نهایت نظر 

آوری  از کارشناسان و متخصصان پیرامون عوامل میذکور جمیع  
  اصلی تحقیق میدیریت  که هد گردید از طرفی با توجه به این

های ارائه شده مؤدییان بیرای مطالبیه    ریسک مالیاتی اظهارنامه

باشد در ایین پیژوهش جامعیه آمیاری شیامل       مالیات واقعی می

-اظهار 2939تا  2931های مؤدیان بزرگ حقوقی که طی سال

باشد دلیل انتخیاب   های آن مورد حسابرسی قرار گرفته مینامه

ران بیه عنیوان جامعیه آمیاری در     مؤدیان بزرگ حقوقی در تهی 

حسابرسی شد آنها نسبت  موثق و های مالیدسترس بودن داده

 به سایر مؤدیان با توجه به نو پا بودن این نظام مالیاتی است.

 

 مبانی نظری -2
شوند که به نماینیدگی   ها متعهد میدر سراسر جهان، دولت

اجتماعی  از شهروندان مخارج عمومی را به منظور ارائه خدمات

هیا نییاز بیه    منظور انجام ایین تعهیدات، دولیت    به تأمین نمایند.

هیا  بودجه قابل توجهی دارند. از میان منابع مختلفی که دولیت 

توانند از آن کسب درآمد نمایند، مالییات مهمتیرین و قابیل    می

-میی باشد که بیشتر از سایر منابع مؤثر ترین منبع میاطمینان
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ها اسیت. لییکن ییک     ات قدرت داتی دولتباشد. به عبارتی مالی

ها بیه وییژه   مشکل بزرگ در اجرای مؤثر مدیریت مالیاتی دولت

اقتصادهای درحال ظهور فرار از پرداخت مالیات است به منظور 

را رفع این مشکل کشورهای مختلف جهان حسابرسی مالییاتی  

انید. )جیان اوبیی آنیادوبیا،      خیود وارد نمیوده  به سیستم مالیاتی

( در ایران نیز منابع اصلی درآمدهای دولت عمیدتاً از دو  1123

شود. ایین مسیئله بییانگر     منبع مالیات و فروش نفت تأمین می

نقش بسیار مهم درآمدهای مالیاتی در تیأمین نیازهیای کشیور    

است. در این میان یکی از مسایل اساسی اقتصیاد اییران، سیهم    

باشید   ولت میی اندک درآمدهای مالیاتی درمجموع درآمدهای د

-( درT/GDPکه نسبت پایین مالیات به تولید ناخالص داخلیی) 

% بوده است مبین 2/8( معادل 2988بهترین سال )که درکشور

رییزی سیازمان امیور     برنامیه پیژوهش و این موضوع است )دفتیر  

 مالیاتی کشور(.
کشیور، تحیول در نظیام    مالییاتی  با تشیکیل سیازمان امیور   

های مالیاتی در کنار محوریت افزایش پایه کشور باستانیمالیات

اصلاح ساختار نظام مالیاتی وارد فاز جدییدی گردیید. در ایین    

-افیزوده در راستا اجراء و پیاده سیازی نظیام مالییات بیر ارزش     

( در 2980که تا تاریخ اجرای آن در کشور )ابتدای مهرماهکشور

حیال  کشور عملیاتی و اجراییی گردییده بیود و در    231بیش از 

کشییور عملیییاتی و اجرایییی گردیییده   261حاضییر در بیییش از 

عنوان بخش بیا اهمیتیی از برنامیه تحیول نظیام مالییاتی در        به

دستور کار قیرار گرفیت و سیرانجام از ابتیدای نیمیه دوم سیال       

سازی نظام مالیاتی مذکور و  اجرایی گردید. درکنار پیاده 2980

طرییق بهبیود سیط      افزایش کارایی نظیام مالییاتی از  منظور  به

گییری از   تمکین مالیاتی اجرای طرح جیامع مالییاتی، بیا بهیره    

ای از خبرگیان و متخصصیان درون و    دانش و تخصص مجموعه
ای داخلیی و  هیای مشیاوره  برون سیازمانی و همچنیین شیرکت   

-گردید. یکی از پروژه طراحی 91مجموعه و 2درقالب خارجی 

اتی مبتنیی بیر ریسیک    انجام حسابرسی مالیی پروژه طرح مذکور

باشید. بیا    مالیاتی، نوعی حسابرسی رعایت میی است. حسابرسی

انجام حسابرسی مالییاتی بیا اسیتفاده از شیواهد کیافی و قابیل       

اطمینان، تمکین مالیاتی به عنوان شاخص کارایی و اثر بخشیی  

یابد. از طرفی مالییات ییک نیوع هزینیه      نظام مالیاتی بهبود می

هیا  محسیوب   ز حاکمیت مالی دولیت اجتماعی است و بخشی ا

گردد. بنابراین حسابرسی مالیاتی یکیی از ابزارهیای اعمیال     می

آیید کیه در قالیب آن     هیا بیه حسیاب میی    حاکمیت مالی دولت

هیای اقتصیادی کنتیرل    هیا و بنگیاه   مسئولیت اجتماعی شرکت

 گردد.  می

از منظر بهبود درجه تمکین در این راستا، مدیریت مالیاتی 
هیای مالییاتی   عنوان شاخص اثر بخشی و کارایی نظام به مالیاتی

عنوان یک نظام نوپیا در   افزوده بهمالیات بر ارزش  از جمله نظام

نماید که عوامل مؤثر بر ریسک مالیاتی مؤدیان کشور ایجاب می

فرآینید انتخیاب مؤدییان    تا دربندی نماید  را شناسایی و اولویت

-گیرند. براساس بررسیجه قرار مالیاتی مورد تو حسابرسیبرای

های انجام شده در حال حاضر سازمان امور مالیاتی کشور فاقد 

مدل تعریف شده جهت انتخاب برای حسابرسی در نظام مالیات 

برارزش افیزوده اسیت و صیرفاً بیه ارائیه رهنمودهیای درقالیب        

های بدون توجه  های صادره با تعریف اولویت رسیدگیبخشنامه

هیای   ثر بر ریسک مالیاتی مؤدیان از جملیه ویژگیی  به عوامل مؤ

هیای  های خیا  مؤدییان و ویژگیی   ها، ویژگیحاکمیتی شرکت

پردازد. این در حالی اسیت کیه    افزوده می قانون مالیات برارزش

افیزوده، بیا   ارزش بیر  نظام مالیات انواع و اقسام تقلب موجود در

تیر   اشته و پیچییده ها تفاوت دسایر مالیاتانواع تقلب مشهود در

است. استفاده از فاکتورهای تقلبی)برای سوء اسیتفاده از نظیام   
پرداخت اعتبار(، معرفی فروش داخلی به عنیوان صیادرات)برای   

انتفاع از نرخ صفر( و مطالبه اعتبارهای مالیات بیرارزش افیزوده   

برای خریدهای محروم از اعتبار)از قبییل خریید بیرای مصیر      

هایی از فنون فرار مالیاتی در مالیات بیر  بخش خصوصی(، نمونه

ها، مدت زمانی پی  از  افزوده است. شروع این نوع تقلبارزش 

اتخاد مالیات بر ارزش افزوده است. حتی پ  از آن که سرانجام 

ها از غلبه بر دیگیر انیواع    شوند غلبه برآنها، ظاهر میاین تقلب

هیا از  رکتاساسی تقلب مشاهده شده در مالیات بیر درآمید شی   

های های صوری به شرکتگذاری انتقالات، پرداخت قبیل قیمت

کالاها یا خدمات خریداری شیده بیرای   دهیدروغین، یا گزارش

تر نخواهید  های تجاری، دشوارمصار  خصوصی به عنوان هزینه

بود. با وجود این، درکشورهای فاقد تشکیلات مالیاتی قیوی بیه   

نیرنگ صادرات کیادب و سیایر   ویژه در زمینه حسابرسی، فنون 
ابیزار مطالبییه اعتبییار اضییافه منتهیی بییه اسییتحقا  نسییبت بییه   

استردادهای واقعی، بسیار مشکل آفرین شده است. بدین منظور 

افیزوده  بیرارزش   هیای حسابرسیی مالییات   نیاز به تقویت طیرح 

هیای صینعتی   کشورها، از جمله کشورهمواره مورد توجه برخی

اجیرای سیسیتم جدیید     2339در سیال   بوده است. برای مثال

-هیای عویو   برای معاملات بین کشیور افزوده ارزش مالیات بر 

اتحادیه اروپا مستلزم ایجاد چند طرح برای کیاهش از خطیرات   

هیا،  رغم اجرای این طیرح تاکنون علیآن زمان تقلب بود. اما از 

افیزوده   ای از تقلب در مالییات بیر ارزش  گسترش انواع پیچیده

اروپییایی و اغلییب همیواره موجییب نگرانییی کمیسییون اتحادیییه   

کشورهای این اتحادییه بیوده اسیت. طبیق بیاور ایین کشیورها        

منظور کاهش خطرات مزبور، هنوز تلاش زیادی برای ارتقیای   به

هیای حسابرسیی   افزوده و نییز طیرح   بر ارزشمالیات تمکین از 
( در 1112مربوطیییه لازم اسیییت. )لییییام ابرییییل و همکیییاران،
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های اساسی مقرر برای تدوین طرح های حسابرسی  دستورالعمل

 اغلب مسائل کلیدی زیر اشاره می شود:

 پوشش ی چه درصدی از مؤدیان باید حسابرسی شوند؟ 

  گزینش ی موارد حسابرسی چگونه باید شناسایی و

 انتخاب شوند؟

 ها ی چه نوع حسابرسی باید انجام گیرد،  شیوه

ل بکشد و حسابرسان باید چه حسابرسی چقدر باید طو

 هایی را اتخاد کنند؟ شیوه

 ها ی امکانات پرسنلی  استخدام کارمندان و آموزش آن

لازم برای اجرای طرح حسابرسی کدام است و چه نوع 

 آموزش باید به کارمندان داده شود؟

 های مدیریتی لازم برای نظارت بر  نظارت ی سیستم
 طرح حسابرسی کدام است؟

مکین سازمان همکیاری اقتصیادی و توسیعه    مطابق مدل ت

(OECD    سازمان امور مالیاتی با اجیرای ترکیبیی از اسیتراتژی )

های مناسب از جمله انجام حسابرسی مالییاتی، اعمیال جیرایم    

مالیاتی، ارائه توصیه جهیت بهتیر انجیام دادن تکیالیف توسیط      

مؤدیان، آموزش، تغییر قوانین و مقررات، اصلاح فرآیندهای کار 

ها  تواند بر رفتار مؤدیان اثرگذار باشد. با اجرای این استراتژی می

از شمار مؤدییانی کیه نییاز بیه اجیرای کامیل قیانون ییا انجیام          
شییود و بییدین ترتیییب  حسابرسییی مالیییاتی دارنیید، کاسییته مییی

یابد. زیرا اجرای  های اداری و عملیاتی سازمان کاهش می هزینه

مؤدیان باعی  بیه هیدر    استراتژی حسابرسی مالیاتی برای همه 

شیود. از   هیا میی   رفتن منابع سازمان و عدم استفاده بهینه از آن

هیای مناسیبی جهیت رسییدگی انتخیاب و       این رو باید پرونیده 

حسابرسی مالیاتی متناسب با آنها نیز اجرا گردد. )عرب میازار و  

( مطابق توافق بیشترکارشناسان اجرایی مالیات 2931همکاران،

ردهای بین المللی، طرح حسابرسی مؤثر مالییات  و بنابر استاندا

درصد از مؤدیان  91تا  12بر ارزش افزوده باید هرسال پوشش 

( بنیابراین  1112را پیش بینی نمایند. )لیام ابریل و همکیاران ،  

های مهم استراتژی حسابرسی روش مورد استفاده  یکی از جنبه

رد هیای میو   برای انتخاب مؤدی اسیت. در ایین چیارچوب روش   

استفاده توسط سازمان مالیاتی کشورها جهت انتخیاب مؤدییان   
توانید بیه سیه روش غربیالگری )انتخیاب       برای حسابرسیی میی  

دستی(، انتخیاب تصیادفی و انتخیاب مبتنیی برریسیک باشید.       

مدیریت ریسک عنصری کلییدی، میؤثر و کارآمید در میدیریت     

هیای عملییاتی ییک     تمکین مالیاتی مؤدییان بیوده و از اولوییت   

آید.)رموییانی و  سییازمان مالیییاتی مییدرن بییه حسییاب مییی    

( سازمان امور مالیاتی برای شناسایی و انتخیاب  2931همکاران،

مؤدی جهت حسابرسی نیازمند روش سیسیتماتیک بیر مبنیای    

توانید تیک تیک     ( دولیت نمیی  OECD ،1113باشد) ریسک می

مؤدیان را مورد رسیدگی و ممیزی قرار دهد و همچنین بررسی 

ؤدیان کم خطر و تمکین کننده هدر دادن منابع توسط مداوم م

باشد. سازمان امور مالییاتی بایید حسابرسیی را بیرای      دولت می

مؤدیان با ریسک بالا استفاده نماید و این تمرکز به احتمال زیاد 

درآمیییدهای بیشیییتری را در برخواهییید داشیییت. )کاواجیییاو   

عوامیل  ( لازمه دستیابی به این مهم شناسایی 1122وهمکاران،

موثر بر ریسک مالیاتی مؤدیان در اظهار صحی  مالیات بر ارزش 

افییزوده و تییدوین و ارائییه یییک مییدل مناسییب انتخییاب بییرای   

باشید. تحقییق حاضیر در     حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده می

صدد است با تدوین و ارائیه میدلی جهیت انتخیاب مبتنیی بیر       

فزوده مؤدییان  ریسک مالیاتی برای حسابرسی مالیات بر ارزش ا
 حقوقی، گام مثبتی را در این مسیر بردارد.

 

 پیشینه تحقیق -3

درتحقیقی  (،2936کار بهزاد و شجاع لله کانی طاهره ) نیک

با عنوان بررسی رابطه میان معیارهای نظام راهبردی شرکتی و 

هیای  کیفیت حسابرسی با اجتناب از پرداخت مالیات در شرکت

شیرکت بیرای    36اورا  بهیادار تهیران،   پذیرفته شده در بورس 

انتخاب شید نتیایج    2933الی2931ساله در بازه زمانی  2دوره 

دهد سیازکارهای شیاخص حاکمییت شیرکتی یعنیی       نشان می
هییأت میدیره و    هیای انیدازه هییأت میدیره، اسیتقلال     شیاخص 

مالکیت نهادی ارتباط منفی و معنیاداری باشیاخص اجتنیاب از     

ما رابطیه بیین شیاخص دوگیانگی میدیر      پرداخت مالیات دارند ا

عامل و شاخص اجتنیاب از پرداخیت مالییات از لحیاا آمیاری      

گذاری متغیرهیای توضیی    معنادار نیست همچنین ضریب تاثیر

دهنده کیفیت حسابرسی یعنی اندازه و دوره تصدی حسابرسی 

بر شاخص اجتناب از پرداخت مالیات نیز منفی و معنا دار است 

توان با بهبود در معیارهیای نظیام راهبیردی     یبه عبارت دیگر م

شییرکتی و کیفیییت حسابرسییی، اجتنییاب از پرداخییت مالیییات  

 ها مشاهده نمود. کمتری در شرکت

حسابرسی "ای با عنوان مقالهدر (،2933و همکاران )عبدی 

در نظام مالیات بر ارزش افیزوده بیا تأکیید بیر ریسیک      مالیاتی 

هیا در همیان   برخیی از کشیور   انید در  ، نتیجه گرفته"حسابرسی
ایین نظیام، بیرای گسیترش تمکیین،       هیای اولییه اسیتقرار   سال

ریسیک و جبیران ضیعف در    شناسایی و تشیخیص مؤدییان پیر   

های خریید و  فرآیندهای حسابرسی از شیوه مقابله کامل فاکتور

، آموزش ITسیستم شود. همچنین استفاده از فروش استفاده می

عنیوان اقییدامات   نظیام مالییاتی بیه   سیازی  کارکنیان و یکاارچیه  

پشتیبان برای کاهش ریسیک حسابرسیی در نظیام مالییات بیر      

 ارزش افزوده شناخته شدند.



 يتراب يتق و يقبادیک ررضایام ،نژاد عقوبياحمد  ،يحیمحمد مس/  بر ارزش افزوده   اتیمال يحسابرس يانتخاب برا
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عوامل مؤثر "در تحقیق خود تحت عنوان  (،2931کوشانفر)

هیای پذیرفتیه   بر حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده در شیرکت 

ؤثر در ، به بررسی عوامیل می  "شده در بورس اورا  بهادار تهران

هیای ایین    پیردازد. یافتیه   افزوده میحسابرسی مالیات بر ارزش 

پژوهش نشان از تأثیر متغیرهای رعایت استانداردها در تنظییم  

های مالی و کنترل اعتبار فاکتورها در حسابرسی مالیات  صورت

بر ارزش افزوده دارد. لیکن محاسیبه بهیای تمیام شیده کیالای      

وسط کارشیناس مسیتقل در   فروش رفته واحد مورد رسیدگی ت

حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده مؤثر نبوده است. نتیایج ایین   

هیای   ها و اظهارنامیه  سازی فرم دهد که یکسان تحقیق نشان می

های مالی، کاهش موارد افترا  اسیتانداردهای   مالیاتی با صورت

های حسابرسیی در   مالیاتی، تشکیل کمیتهو قوانین  حسابداری

هیای مییالی   هیا بیه ارائیه صیورت     تی، الیزام شیرکت  ادارات مالییا 

ای در جهیت اثبیات اصیالت     حسابرسی شده و رسیدگی نمونیه 
فاکتورهای ارائه شده سبب افزایش کیارایی حسابرسیی در ایین    

 شود.  نوع مالیات می

 "در تحقیقییی بییا عنییوان  (،2931رموییانی و همکییاران ) 

ننیده  حسابرسی مالیاتی مبتنی بر ریسک و معیارهای تعییین ک 

 "آن با تأکید بر اندازه مؤدیان مالییاتی و تجربیه سیایر کشیورها    

ضمن تبیین حسابرسی مالیاتی مبتنی بر ریسیک و معیارهیای   

را اولیین گیام در تحلییل     آن تفکیک مؤدیان بر اسیاس انیدازه  

داننید. در واقیع    محیط ریسک و در نتیجه مدیریت ریسک میی 

مقامات مالییاتی،   دهد تا درک طبقات مختلف مؤدیان اجازه می

های مؤثر و هدفمندی برای تمکین مالیاتی ارائه دهند  استراتژی

های درآمدی و بهترین  العمل برای ریسک ترین عک  تا مناسب

 پاسخ به خدمات مورد نیاز مؤدیان فراهم گردد. 

اثییر »ای بییا عنییوان  ، در مقالییه(1120جییان و همکییاران )
چیه در کشیورهای    معتقدند اگر« معکوس حسابرسی بر تمکین

های اجراء مبتنی بر ایین اییده هسیتند کیه      متعددی، استراتژی

انجامد با وجود  سط  حسابرسی بالاتر به سط  تمکین بالاتر می

دهنید کیه اثیر     روز افزونیی نشیانی میی    این تحقیقیات متعیدد  

های  حسابرسی بر تمکین لزوماً مثبت نیست. به دنبال پیشرفت

که اثر حسابرسی برتمکین تیا   داریمنظری در این حوزه، انتظار 

سقف رسیدن به حسابرسی به یک حید خیا ، مثبیت باشید و     

پ  از آن منفی شود )یعنی سط  حسابرسی بالاتر بیر تمکیین   

کشیور را   30های  اثر عک  دارد(. برای آزمون این فرضیه، داده

و از سه شاخص عدم  کنیم بررسی می 1119-1121برای دوره 

ید: تصور فعالان حوزه کسب و کیار از فیرار   تمکین استفاده گرد

مالیاتی، اندازه برآورد شده اقتصاد زیر زمینی، بدهی مالیاتی تیا  

پایان سال. سط  حسابرسی در قالیب تعیداد اقیدامات صیحت     
 211سنجی انجام شده توسیط مقامیات مالییاتی بیه ازای هیر      

شیود )منظیور حسابرسیی و     گیری می در هر کشور اندازه مؤدی

دهید کیه رابطیه     های انجام شده است( نتیجه نشان می یبازرس

شیکل   Uحسابرسی با فرار مالیاتی و بدهی مالیاتی یک رابطیه  

های اجرایی مبتنیی بیر افیزایش مسیتمر      است. یعنی استراتژی

 حسابرسی، لزوماً بهینه نیستند. 

» ای بیا عنیوان   در مقالیه  (،1122کو وی هسو و همکاران )

« الییاتی بیا اسیتفاده از داده کیاوی    انتخاب بیرای حسابرسیی م  

مطالعه موردی در یک پروژه پایلوت ارائه گردید که بیه منظیور   

انتخاب برای حسابرسی در اداره مالیات مینه سوتا از روش داده 

کاوی استفاده گردید. در این مقاله با اشاره به این موضیوع کیه   

ک برای دولت کاهش شکا  مالیاتی بسیار مهم است در ادامه ی

ها ارائه گردیید کیه بیرای بهبیود      روش مبتنی بر استخراج داده

فرآیند انتخاب برای حسابرسی در اداره مالیات بکار رفته اسیت.  

طی این مقاله فرآیند انتخابی دستی برای حسابرسی در حیوزه  
هیای   مالیات فروش و مصر  شرح داده شده است. دربیاره داده 

و به مسائل میرتبط بیا   استخراجی از منابع مختلف بح  گردید 

های داده کاوی که  شود و تکنیک ها پرداخته می انتخاب شاخص

گیرند توضیی  داده شید و نتیایج بدسیت      مورد استفاده قرار می

هییای میییدانی واقعییی انجییام شییده توسییط  آمییده از حسابرسییی

حسابرسان گزارش گردید. این نتیایج مؤیید مفیید بیودن روش     

 انتخاب برای حسابرسی هستند.ها در  مبتنی بر استخراج داده

برای استفاده از روش مبتنی بر داده کاوی )مدل سازی( با 

ها نقش  رود. داده هد  بهبود انتخاب برای حسابرسی به کار می

حیاتی در پروژه داده کاوی دارند به همیین منظیور بیه فرآینید     

هیا توجیه خیا  گردیید.      پردازش، پالایش و فرمت مجدد داده

های دنیای واقعی  ستخراج و با استفاده از دادههای ا سا  مدل

دهید کیه روش    اند. نتایج برای این پروژه نشیان میی   تست شده
% در کارایی ایجاد نموده 2/69مبتنی بر داده کاوی یک افزایش 

ترین قسمت این پروژه، اعتبار سینجی ناشیی از    است. با اهمیت

د بودن دهد مفی های میدانی واقعی است که نشان می حسابرسی

های حسابرسی از نظیر   استخراج داده کاوی، برای بهبود انتخاب

دقت و درآمد تولید شده اسیت بنیابراین داده کیاوی راهکیاری     

به افزایش کارایی و وصیول درآمید کیه بیرای      است برای کمک

 باشد.  های مبتنی بر تمکین قابل استفاده می بیشتر فعالیت

بهبیود  "ای با عنوان در مقاله (، 1123هاپتمن و همکاران )

، از "خدمات ادارات مالیات به عنوان عاملی در تمکین مالییاتی 

رابطه بین مؤدیان و خدمات حسابرسی مالیاتی به عنوان ابزاری 

برای ادارات مالیاتی در جلوگیری از فیرار مالییاتی میورد بحی      

شیود. در بخیش تئیوریکی، عوامیل تمکیین مالییاتی و        واقع می

مالیاتی در مبارزه با فرار مالییاتی، سیط  نیرخ    ابزارهای ادارات 
های مالیاتی و مسیئولیت رعاییت قیوانین در سیسیتم مالییاتی      
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شود. در بخش تجربی  اعواء اتحادیه اروپا مورد مقایسه واقع می

هیای اسیلووانیایی در رابطیه بیا خیدمات       مقاله، تجارب شیرکت 

گیرد  حسابرسی مالیاتی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار می

های مؤثر بر رفتیار   شود که درک بهتر محرک و نتیجه گیری می

تمکین مؤدیان به ادارات مالیاتی در شناسایی و بکارگیری مؤثر 

 کند.  ابزارهای سیاستگذاری کمک می

اساس نظام مالیات بر ارزش افزوده مبتنی بر خود اظهیاری  

هیای  باشد به منظور تحقق کامل این موضوع استفاده از ابزار می

بهبود سط  تمکین مالیاتی از جمله ارائه طرح حسابرسی میؤثر  

رغم تحقیقات انجام شده در داخیل   باشد. لیکن علی مد نظر می

کشور پیرامون حسابرسی و راهکارهای بهبود تمکین مالیاتی در 

نظام مالیاتی یاد شده، تاکنون تحقیقی که منجر به ارائیه میدل   
یات بیر ارزش افیزوده انجیام    مناسب انتخاب برای حسابرسی مال

 نگردیده.
 سوالات پژوهش

عوامل مؤثر بر ریسک مالیاتی مؤدیان در نظام مالیات  (2

 بر ارزش افزوده کدام است؟

مدل بهینه انتخاب برای حسابرسی مالیات بر ارزش  (1

های داده کاوی ماشین  افزوده با استفاده از تکنیک

 است؟ بردار و درخت تصمیم کدام

 

 شناسایی تحقیقروش  -4
توانید بیه همیراه    پژوهش حاضر با توجه به نتایجی که میی 

داشته باشد یک تحقیق بنییادی اسیت زییرا درصید شناسیایی      

سیازی   رفتار مؤدیان مالیاتی و مدلعوامل مختلف تأثیر گذار بر 

برد این تحقییق  ها است و از طر  دیگر با توجه به کاراین رفتار

شود یک نظام مالیاتی بکار گرفته میدر  که برای مسائل اجرایی

باشید از نظیر روش تحقییق بیا توجیه بیه       تحقیق کاربردی میی 

ماهیت پژوهش در حوزه علوم مالی از روش پیمایشی اسیتفاده  

 نماید. می

شناسایی عوامل مؤثر بر ریسک مالیاتی در مالیات بر ارزش 

افزوده از طریق پرسشنامه به روش دلفی تهیه و با کسب نظر از 

نفر از خبرگیان مالییاتی صیورت پذیرفتیه اسیت همچنیین        93

جامعه آماری شامل اشخا  حقوقی اداره کیل مؤدییان بیزرگ    

ات حسابرسیی و مالیی   2939تیا  2931های مالیاتی که طی سال
گیری تصیادفی و بیه    فرآیند نمونهباشد  ها قطعی گردیده می آن

 روش کوکران صورت پذیرفته است.

 باشد. فرایند طی شده برای ارائه مدل بهینه به شرح دیل می

های اطلاعیاتی موجیود    ها از بانک آوری داده نسبت به جمع

اقدام و عوامل مؤثر بر ریسک مالیاتی مؤدیان شناسایی گردیده 

ص مؤدیان فاقد ریسک، با ریسک کم و پر ریسک تعیین و شاخ

هیای آموزشیی، آزمیون و     های نمونه به سیه مجموعیه داده   داده

هیای بیا اسیتفاده از     انید. میدل   اعتبار سینجی تقسییم گردییده   

هیا بیا    های آموزشی ساخته شیده نسیبت بیه آزمیون میدل      داده

ن دقت و های آزمون اقدام گردید. در نهایت آزمو استفاده از داده

ها در تعیین وضعیت مؤدیان بیا اسیتفاده از    سنجش اعتبار مدل

 های اعتبار سنجی انجام و بهترین مدل ارائه گردید.  داده

 

 تبین و اندازه گیری متغیرهای پژوهش -5
متغیرهای این پژوهش شامل متغیرهای وابسته و مستقل است 

 شود. ها پرداخت می که در ادامه به توصیف آن

 

 بین متغیر وابستهت -5-1

متغیر وابسته عبارت است از ریسک مالیاتی که همه انیواع  

باشد عدم قطعیت در رویدادها و گزارشات مالی یک شرکت می

گیری قانون و مقررات مالییاتی  برگیرنده عدم قطعیت بکارو در 

در گزارشات شرکت و همچنین احتمال حسابرسی شدن و عدم 

هیای درییافتی و کیفییت    لییات قطعیت در حسابداری میالی ما 

حسابداری که تصمیمات مالییات بیرآن اسیاس گرفتیه     اطلاعات

(. در این پژوهش مؤدیان  در 1122)هاتچنزس و ریگو،  شودمی

بنیدی   سه دسته فاقد ریسیک،کم ریسیک و پیر ریسیک طبقیه     

گردند که معیار اندازه گیری آن درصد اختلا  بین مالییات   می

 ست.ابرازی با مالیات قطعی ا

 

 تبین و اندازه گیری متغیرهای مستقل -5-2

طبقیه شیامل    2متغیرهای مستقل: این پژوهش در قالیب  

هیای خیا  شیرکتی،    حاکمیت شرکتی، ویژگیی ساز و کارهای 

هیای کنترلیی   های ماهییت و فعالییت مؤدییان، ویژگیی    ویژگی
گیرند که اجزاء هیر کیدام از    های مالی قرار میمؤدیان و نسبت

 به شرح زیر است.این طبقات 

 

 آمارهای عددی متغیرهای پژوهش

میزان دامنه تغییرات نمرات متغیرها، میانگین  1شماره جدول 

طور که مشاهده ها اشاره شده است همان و انحرا  معیار آن

شده در دامنه قابل قبولی برای دو شود تمامی متغیرهای یاد می

دامنه قابل دارند که در این شاخص چگونگی و کشیدگی قرار

باشد و  می -9تا  9قبول برای چگونگی و کشیدگی بین 
درصورتی که متغیر در این دامنه قرار داشته باشد دارای توزیع 

 نرمال است.
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 ( خلاصه متغیرهای مستقل1جدول شماره )

 نوع متغیر ها شاخص متغیر هاشرح 

 ساز و کارهای حاکمیت شرکتی

 مجازی )صفر و یک( نقش دوگانه مدیر عامل

 مجازی )صفر و یک( درصد سهام مدیران

 مجازی )صفر و یک( درصد سهامداران نهادی

 مجازی )صفر و یک( درصد مدیران غیر مؤظف

 مجازی )صفر و یک( گزارش حسابرسی مالی

 خا  شرکتی های ویژگی

 مجازی )صفر و یک( نوع مالکیت

 مجازی )صفر و یک( نوع شرکت

 مجازی ) چند ارزشی( نوع فعالیت

 مجازی )صفر و یک( تمرکز شرکت مؤدی

 پیوسته )ریال( خرید( –مالیات و عوارض ابرازی)فروش 

 پیوسته )ریال( مالیات و عوارض قطعی

 درصد تفاوت مالیات ابرازی و قطعی

 پیوسته )ریال( اندازه شرکت مؤدی)فروش(

 گسسته )سال( عمر شرکت

 خیر( -دو ارزشی )بله  سابقه مالیاتی شرکت مؤدی) مراجعه به هیئت(

 ی ماهیت و فعالیت مؤدیانها ویژگی

 درصد ها )معا  و غیرمعا ( ترکیب درآمد

 درصد ها )صادراتی و داخلی( ترکیب درآمد

 مجازی )صفر و یک( ای هزینه حساب ارزی درآمدی و

 درصد میزان اعتبارپذیری فعالیت

 مجازی )صفر و یک( صدور صورتحساب فاکتور شده

 کنترلی مؤدیان یها ویژگی

 مجازی )صفر و یک( حسابرس داخلی و کمیته حسابرسی

 مجازی )صفر و یک( عوویت در بورس

 مجازی )صفر و یک( کالا و خدمات گذاری مصوب قیمت

 مجازی )چند ارزشی( نوع اظهارنظر حسابرسان

 مجازی )صفر و یک( یکی بودن مالکیت و مدیریت

 های مالی نسبت

 پیوسته )درصد( های جاری نسبت

 پیوسته )درصد( های آنی نسبت

 پیوسته )درصد( های بدهی نسبت

 پیوسته )درصد( های بلند مدت به حقو  صاحبان سهام نسبت بدهی

 پیوسته )درصد( گردش دارایی ثابتنسبت 

 پیوسته )درصد( ها جمع دارایی نسبت گردش

 پیوسته )درصد( نسبت سود عملیاتی

 پیوسته )درصد( نسبت سود خالص

 پیوسته )درصد( ها نسبت بازده جمع دارایی

 پیوسته )درصد( نسبت بازده حقو  صاحبان سهام
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 متغیرهای پژوهش( آماره های عددی 2جدول شماره )

 
ساز و کارهای 

 حاکمیت شرکتی

های خاص  ویژگی

 شرکتی )مؤدیان(

ها و ماهیت  ویژگی

 فعالیت مؤدیان

های سیستم  ویژگی

 کنترلی مؤدیان

های  ویژگی

 های مالی نسبت

Mean 25.50 29.75 29.75 21.25 8.50 

Standard Error 9.37 11.85 11.17 9.09 3.23 

Median 17.00 18.50 20.00 13.50 5.00 

Standard Deviation 26.49 33.53 31.60 25.70 9.13 

Sample Variance 701.71 1124.21 998.50 660.50 83.43 

Kurtosis -0.80 -0.68 -1.05 0.04 -1.62 

Skewness 0.76 0.89 0.77 1.01 0.62 

Range 71.00 86.00 80.00 69.00 22.00 

Minimum 0.00 1.00 0.00 0.00 0.00 

Maximum 71.00 87.00 80.00 69.00 22.00 

Sum 204.00 238.00 238.00 170.00 68.00 

 

 های دادکاوی مورد استفاده در پژوهش تكنیک -5-3

در این پژوهش برای استخراج مدل جهت شناسایی رتبه 

و تفکیک آن  مؤدیان )اشخا  حقوقی بزرگ در تهران(ریسک 

های به مؤدیان فاقد ریسک، کم ریسک و پر ریسک از تکنیک

بردار ( و ماشینDecision treesکاوی درخت تصمیم )داده

شود در ( استفاده میVector Machine Support پشتیبان )

کاوی، درخت تصمیم یک روش های مختلف دادهمیان تکنیک

حل برای  و محبوب است درخت تصمیم گیری از روش تقسیم

-کند یک درخت تصمیم استراتژی یادگیری پایه استفاده می

گره گیری یک ساختار شبیه فلوچارت است که در آن هر

است هر شاخه روی یک ویژگی « تست» دهنده،داخلی نشان

نیز نشان دهنده نتیجه تست است و هر گره برگ نشان دهنده 

 برچسب طبقه است. 

 و نوع هستند.درخت تصمیم گیری عمدتاً د

(  که درآن Class Fication Treeدرخت طبقه بندی ) (2

های ای است که دادهنتیجه پیش بینی، یافتن طبقه

به عنوان مثال نتیجه درخواست  متعلق به آن هستند
 وام به عنوان مشتری دارای اعتبار یا فاقد اعتبار.

( که درآن تجزیه Regression Treeدرخت رگرسیونی) (1

تواند یک زمانی است و نتیجه پیش بینی  میو تحلیل 

عدد واقعی باشد به عنوان مثال جمعیت یک منطقه. 

گیری های مختلفی برای درختان تصمیمالگوریتم

وجود دارد که چهار مورد آن در این تحقیق مورد 

 گیرد. استفاده قرار می

 های یادگیری با نظارتماشین بردار پشتیبان یکی از روش

کنند استفاده میآن برای طبقه بندی و رگرسیون  است که از

های نسبتاً جدیدی است که در  این روش از جمله روش

تر برای  های قدیمیهای اخیر کارایی خوبی نسبت به روش سال

های عصبی نشان داده است. مبنای طبقه بندی از جمله شبکه

کار این روش دسته بندی خطی دادها است. در تقسیم خطی 

کنیم که حاشیه کنیم خطی را انتخاب ها سعی میداده

 اطمینان بیشتری داشته باشد.

  

 یافته های پژوهش -6 

با استفاده از پیشینه پژوهش و استفاده از روش دلفی   

های مالی انتخاب گردید. با های کیفی وکمی و نسبتمتغیر

کارایی این مدل  Spss Moldeler Verin 28 استفاده از نرم افزار

بیشتر در پیش بینی ریسک مالیاتی مؤدیان بررسی قرار گرفت. 

-ای که ابتدا دادهای خام را جمع آوری و طبقه بندیبه گونه

وارد نرم افزار کردیم و با   Excel 2016کردیم و سا  درقالب 

ها ها عمل پالایش و پیش پردازش روی داده فیلتر کردن داده

های ورودی و خروجی مشخص و بر تغیرانجام گردید. سا  م

اساس ایجاد پارتیشن به مقدار آموزش، آزمون و ارزیابی) اعتبار 

های % را به عنوان داده01گردید. در این تحقیق مدل( شخصی

باقی مانده را به  %21های آزمون و% را برای داده11آموزش،

ایم لازم جهت اعتبار مدل انتخاب نموده هایهعنوان داد

های ماشین بردار پشتیبان و درخت تصمیم را ساخته الگوریتم

اند و با اجراء  های ورودی تعیین گردیدهو در آن هد  و متغیر

های آن مشخص های یاد شده مدل مذکور وخروجیالگوریتم

-ها گردید که جداول زیر نمایشگر میزان صحت هر یک از مدل

رفته  به کارها در شش مدل در تشخیص و خوشه بندی داده

)دو مدل ماشین بردار پشتیبان و چهار مدل درخت تصمیم( 

 باشد.می
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 جدول نتایج ماشین بردار پشتیبان -6-1
این مدل در سه بخش آموزش، آزمون و اعتبار سنجی 

( به ترتیب دارای صحت LSVMمدل بدست آمده به روش )

درصد از مؤدیان  01باشد بر این اساس تا  % می01% و%61،68

بندی به درستی باتوجه به واکاوی  به وسیله این الگوریتم خوشه

 های موجود تفکیک خواهند شد. داده

این مدل در سه بخش آموزش، آزمون و اعتبار سنجی 

( به ترتیب دارای درجه SVMمدل بدست آمده به روش )

 23باشد که بر این اساس تا  % می23% و61%،62صحت تقریبی 

له این الگوریتم خوشه بندی، به درصد از مؤدیان به وسی

 های موجود تفکیک خواهند شد.درستی باتوجه به واکاوی داده

 

LSVM ( نتایج مدل3جدول شماره )  

Partition اعتبار سنجی  آزمون  آموزش  

Correct 539 68.4% 137 60.62% 77 70% 

Wrong 249 31.60% 89 39.38% 33 30% 

Total 788  226  110  

 

SVM ( نتایج مدل4جدول شماره )  

Partition اعتبار سنجی  آزمون  آموزش  

Correct 516 65.48% 135 59.73% 59 53.64% 

Wrong 272 34.52% 91 40.27% 51 46.36% 

Total 788  226  110  

 

 

 

 جدول نتایج درخت تصمیم -6-2

این مدل در سه بخش آموزش، آزمون و اعتبار سنجی مدل 

( به ترتیب دارای درجه صحت C&RTدست آمده به روش )به 

باشد بدیهی است که بر این اساس  % می56 % و49%،62تقریبی 

درصد از مؤدیان به وسیله این الگوریتم خوشه بندی به  56تا 

 های موجود تفکیک خواهند شد. درستی باتوجه به واکاوی داده
این مدل در سه بخش آموزش، آزمون و اعتبار سنجی مدل 

( به ترتیب دارای درجه Random Treesبدست آمده به روش )

 بدیهی است که برباشد،  % می22% و21%،81صحت تقریبی 

درصد از مؤدیان به وسیله این الگوریتم  22تا  این اساس

های موجود  بندی، به درستی باتوجه به واکاوی داده خوشه

 تفکیک خواهند شد.

این مدل در سه بخش آموزش، آزمون و اعتبار سنجی مدل 

به ترتیب  Tree-AS(Analytic Server)بدست آمده به روش 

باشد، بدیهی  می %23% و31%،26دارای درجه صحت تقریبی 

درصد از مؤدیان به وسیله این  23است که بر این اساس تا 

های الگوریتم خوشه بندی، به درستی باتوجه به واکاوی داده

 موجود تفکیک خواهند شد.

این مدل در سه بخش آموزش، آزمون و اعتبار سنجی مدل 

به ترتیب دارای درجه صحت ((CHAIDبدست آمده به روش 

بدیهی است که بر این اساس باشد،  % می21% و26%،69تقریبی 
درصد از مؤدیان به وسیله این الگوریتم خوشه بندی، به  21تا 

 های موجود تفکیک خواهند شد. درستی باتوجه به واکاوی داده

 
 C&RT دل ( نتایج م5جدول شماره )  

Partition اعتبار سنجی  آزمون  آموزش  

Correct 510 64.72% 111 49.12% 62 56.36% 

Wrong 278 35.28% 115 50.88% 48 43.64% 

Total 788  226  110  
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 Random Trees ( نتایج مدل 6جدول شماره )  

Partition اعتبار سنجی   آزمون   آموزش   

Correct 645 81.85% 118 52.21% 61 55.45% 

Wrong 143 18.15% 108 47.79% 49 44.55% 

Total 788   226   110   

 
Tree-AS (Analytic Server) ( نتایج مدل7جدول شماره )   

Partition اعتبار سنجی   آزمون   آموزش   

Correct 441 55.96% 96 42.48% 59 53.64% 

Wrong 347 44.04% 130 57.52% 51 46.36% 

Total 788   226   110   

 
CHAID ( نتایج مدل8جدول شماره )  

Partition اعتبار سنجی  آزمون  آموزش  

Correct 495 62.82% 126 55.75% 57 51.82% 

Wrong 293 37.18% 100 44.25% 53 48.18% 

Total 788  226  110  

 

 

 گیری و بحث نتیجه -7

و افزایش تمکین مالیاتی  مدیریت ریسک مالیاتیبا هد  

عوامل مؤثر بر ریسک مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده 

نفر از  93با استفاده از پرسشنامه به روش دلفی با کسب نظر از 

های روش خبرگان مالیاتی شناسایی گردید بر اساس یافته

-ویژگیدلفی این عوامل شامل سازوکارهای حاکمیت شرکتی، 

های ماهیت فعالیت های خا  شرکتی)مؤدیان(، ویژگی

های مالی های سیستم کنترلی مؤدیان و نسبتمؤدیان، ویژگی

باشد اجزای عوامل یاد شده در جدول شماره یک تحقیق  می

بیان گردید در ادامه از آنجائیکه بهبود کارایی انتخاب برای 

درآمدهای  حسابرسی مالیاتی یک مؤلفه با اهمیت در تأمین

باشد در تحقیق حاضر با هد  ارائه مدل انتخاب  مالیاتی می

های  برای حسابرسی در نظام مالیات بر ارزش افزوده از روش

کاوی استفاده گردید. نمونه آماری تحقیق شامل مبتنی بر داده

مورد  2939تا 2931های باشد که در سالشرکت می 182

اند با توجه به  ار گرفتهحسابرسی مالیات بر ارزش افزوده قر

کاوی  ها نقش با اهمیتی در هر تحقیق به روش داده که داده این

ها با دقت بالایی انجام شد  دارند. پالایش و پردازش داده
کاوی مورد استفاده درخت تصمیم و ماشین های دادهتکنیک

 پشتیبان باشد که روش ماشین بردار بردار پشتیبان می

(LSVM )از میان 01درجه صحت ارزیابی برابر با با بالاترین %

از توان ارزیابی بالاتری جهت رتبه بندی ریسک  ها سایر تکنیک

 ,CHAID, SVM هایباشد مدل مالیاتی برخوردار می

AS(Analytic Server), Random Trees, C&RT  به ترتیب در

 های بعدی قرار دارند. رتبه

های از داده ترین قسمت تحقیق سنجش ارزیابی ناشی مهم

به دست آمده از اطلاعات میدانی واقعی است که نشان دهنده 

% برای 01مفید بودن روش ماشین بردار پشتیبان با توان

موجود در دامنه های رغم محدودیت ریسک مالیاتی مؤدیان علی

های اطلاعاتی و عدم شناخت پایگاهعدم تکمیل از جملهتحقیق 

لیه اجرای نظام مالیات برارزش های اوکافی مؤدیان در سال

های موجود در دامنه باشد بی تردید رفع محدودیتافزوده می
های استخراج شده تواند موجب بهبود کارآمدی مدلتحقیق می

های داده کاوی از طریق افزایش توان صحت مبتنی بر تکنیک

-پیشنهاد می گردد. بدین منظورمؤدیانارزیابی ریسک مالیاتی

های اولیه  تحقیق در سال که قلمرو زمانی دلیل اینگردد به 

باشد و با توجه به ارزش افزوده میمالیات بر  اجرای قانون

های بر شمرده شده انجام تحقیق حاضر برای قلمرو محدودیت

در تحقیقات آتی مد نظر قرار گیرد تا با  2930تا  2933زمانی 

یجاد مدیریت اصلاح ساختار سازمان امور مالیاتی با هد  ا

ریسک مالیاتی زمینه برای انجام حسابرسی هوشمند و 

سیستمی با طراحی و تدوین نرم افزارهای حسابرسی در بخش 

مالیات بر ارزش افزوده فراهم گردد در این صورت ضمن کاهش 

ها کیفیت حسابرسی مالیات برارزش افزوده بهبود زمان و هزینه

 گردد. یو ریسک مالیاتی در این بخش مدیریت م
 



 يتراب يتق و يقبادیک ررضایام ،نژاد عقوبياحمد  ،يحیمحمد مس/  بر ارزش افزوده   اتیمال يحسابرس يانتخاب برا

 

 8231ودوم/ زمستان  سال هشتم / شماره سي  019

 فهرست منابع
  حساس یگانه، یحیی و شعری، صابر و خسرو نژاد، سید

رابطه ساز و کارهای حاکمیت شرکتی، ( »2980حسین )

مطالعات « ها، اندازه شرکت با مدیریت سود نسبت بدهی

 . 13، شماره 2980تجربی حسابداری مالی، زمستان 

  رموانی، سید مهدی و دستگیر، محسن و عسکری، علی و

حسابرسی مالیاتی مبتنی بر »(، 2931خانی، عبدالله )

ریسک و معیارهای تعیین کننده آن با تأکید بر اندازه 

پژوهش نامه «. مؤدیان مالیاتی و تجربه سایر کشورها

 .2931، تابستان 66مالیات، شماره 

 (پدیده فرار مالیاتی 2930رهنمای رودشتی و همکاران ،)
ن دیدگاه مؤدیان و کادر در ایران با تأکید بر شکا  بی

-)مطالعه مورد استان ایلام(  AHPمالیاتی براساس مدل 

 .18پژوهش حسابداری شماره 

 های  ظرفیت»(، 2932سازمان مالیاتی ایران )شهریور

، «کارهای توسعه آن ها و راه مالیاتی اقتصاد ایران، چالش

 و برنامه ریزی. دفتر پژوهش

  ،(، بررسی 2936بهزاد )شجاع لله کائی، طاهره و نیک کار

رابطه میان معیارهای نظام راهبری شرکتی و کیفیت 

های  حسابرسی، اجتناب از پرداخت مالیات در شرکت

پذیرفته شده در بورس اورا  بهادار تهران فصل نامه دانش 

 13حسابداری و حسابرسی مدیریت شماره

 ( 2933عبدی، محمدرضا، رسولی، رضا و امیری، مجتبی ،)

مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده با حسابرسی "
، پژوهشنامه مالیاتی، شماره "تأکید بر ریسک حسابرسی

19 

 ( ارزیابی عوامل مؤثر بر 2931کوشانفر، ابوالفول ،)

های پذیرفته شده در  حسابرسی بر ارزش افزوده در شرکت

 12بورس اورا  بهادار تهران، پژوهشنامه مالیات، جلد 

 .20شماره 

 David John Hoey (2015), “tax audit and firm 

behaviour”, theses from University of Adelaide 
postgraduate students. 

 Ebrill, L., Keen, M., Bodin, J. & V. Summers 

(2001), "The Modern VAT," International Monetary 
Fund, November. 

 Gupta, B., Rawat, A. Jain, A., and dhami, N., 2017. 

Analysis of Various decision Tree Algorithms for 
Classification in Data Mining. International Journal 
of Computer Applications,163(8). 

 Hutchens, M and Rego, S.O. (2015) Does Greater 

Tax Risk Lead to in Creased Film Risk? Available at 
SSRN 2186564. 

 Juan P. Mendoza, J. Wielhouwer, Erich Kirchler 

(2017), The Backfiring Effect of Auditing on Tax 
Compliance, WU International Taxation Research 
Paper Series No. 2017-05 

 Kannedy, P.M and Anyaduba, J.O(2014"Impact of 
Tax Audit On Tax Compliance in Nigeria" 

International Journal Of Business And Social Social 
Science , 5(9). 

 Kuo-Wei Hsu , Nishith Pathak, Jaideep Srivastava, 

Greg Tschida, Eric Bjorklund (2015), “Data Mining 
Based Tax Audit Selection: A Case Study of a Pilot 
Project at the Minnesota Department of Revenue”, 
Real World Data Mining Applications, Volume 17 of 
the series Annals of Information Systems pp 221-245 

 LIDIJA HAUPTMAN, MIRJANA HORVAT & 

ROMANA KOREZ-VIDE (2014) Improving Tax 
Administration's Services as a Factor of Tax 
Compilance: The Case of Tax Audit, LEX 
LOCALIS - JOURNAL OF LOCAL SELF-
GOVERNMENT Vol. 12, No. 3, pp. 481-501, July 

2014 

 Lu, S.X. and Wang, X.Z., 2004, August. A 

comparison among four SVM classifaction 
methods:LSVM, NLSVM. SSVM and NSVM. In 
Machine learning and cybernetics,2004. Proceeding 
of 2004 international conference on (vol.7,pp.4277-
4282). Ieee. 

 Manish Gupta and Vishnuprasad Nagadevara(2017), 
Audit Selection Strategy for Improving Tax 
Compliance  Application of Data Mining Techniques 
, Foundations of  E-government 

 

 

 

 

 

https://papers.ssrn.com/sol3/cf_dev/AbsByAuth.cfm?per_id=1820528
https://papers.ssrn.com/sol3/cf_dev/AbsByAuth.cfm?per_id=204444
https://papers.ssrn.com/sol3/cf_dev/AbsByAuth.cfm?per_id=328988

